
lec tu ra  celor de mai sus, contem plarea u- 
nui spectacol cit se poate de cum inte, cu 
to tu l onest, dealtfel, d in  punct de ve
d ere  profesional, fără  sclipiri, dar şi fă ră  
pete, lipsit de fantezie, dar şi de gafe 
■estetice, a fost realm ente odihnitoare, cu 
a t ît mai m ult cu cît verbu lu i caragialean 
n u  i se făcea nici un  fel de concurenţă 
în  planul receptării. E ra bine. Dar, deşi 
„m ai binele e adesea duşm anul b in e lu i“, 
cum  spune într-o  schiţă chiar autorul, 
parcă, totuşi, aş fi dorit un  „m ai b in e“...

Oricum, un  spectacol C aragiale tre 
buie sa lu ta t în to tdeauna pen tru  ocazia 
pe care le-o oferă actorilor de a-şi m ăsura  
forţele cu ro luri bogate în  substan ţă  ; 
d is tribu ţia  sibiană este, în  general, la  
înă lţim ea acestora. Se detaşează K itty  
Stroescu — o M iţă cînd „apelp isită“, cînd 

pe tu lan tă , vajn ică şi voluptuoasă, cu ltiv înd  
veleităţi de m atroană respectabilă — şi 
M ircea H ândoreanu — un C răcănel de o 
perfectă dem nitate în  ram olism ent ; acto
ru l nu  şarjează nici un  m om ent, tonul 
său are o sinceritate şi un firesc a tît de 
inedite în context, încît devin nelin işti
toare, sugerînd — singurele, în  spectacol— 
o dim ensiune mai ad încă decît aceea a 
farsei de m ahala. Parapon im aginat de 
Ovidiu S toichiţă e m ilităros şi straşnic, 
nu m ai pu ţin  îm brobodit însă de graţiile  
unei Didine — A nişoara Popa-D arie — 
cam  striden tă  în in tonaţii şi crispa tă  în 
m işcări. A vram  Besoiu desenează un p ro
fil net pen tru  Nae G irim ea — frizer şi 
galant, flu tu re  tom natic de o im pecabilă 
eleganţă suburbană. P u ţin  ezitan t la  în 
ceput, Dan T urbatu  îşi conduce apoi cu 
dezinvoltură personajul (Iordache) prin  
m eandrele intrigii — „băia t b u n “, sufle
tis t şi m ereu cu m intea limpede. R em ar
cabila m obilita te corporală şi aplom bul 
lui C onstantin Stănescu, în C atindat, 
sín t um brite  de alunecări — necontrolatc, 
cred — în pastişă vocală a neu ita tu lu i 
Birlic. S iguranţa şi precizia gestului şi a 
rostirii definesc jocul lui W olfgang E rnst 
(Ipistatul).

Scenografia lui M ugur Pascu e expresi
vă şi foarte ap licată în reconstitu irea ae
ru lu i de epocă.

A lice GEORGESCU

CHIRITA ÎN
cmhmi
de Ua sile üíecsandn

TEATRUL D R A M A T IC  BACOVIA
DIN B A C Á U

Data prem ierei: 16 octombrie 1985.
Regia şi adaptarea: ANCA OVA- 

NEZ-DOROŞENCO. Scenografia : 
GEORGE DOROSENCO. Mu/ica : 
A I, FLECHTENMACHER.

Distribuţia : CONSTANTIN COSA 
(Tachi Lunătescu) ; PUIU BURNEA 
(Vadră) ; LIVIU RUS (Alecu) ; GEO 
POPA (Leonil) ; ROMEO BÄR- 
BOSU-SAVA (Serdarul Săbiuţă); 
LIGI A DUMITRESCU (Tarsiţa 
Luilătescu) : VIOREL BALTAG 
(Cati modista) ; LUMINIŢA BOTA 
(Marghiolita); DESPINA PRISÄ- 
CARU (Sai'ta); CONSTANTIN CON
STANTIN (Un păpuşar); GH. 
GIIEORGHIU (AU păpuşar); DORU 
ATANASIU (Şeful păpuşarilor) ; 
FLORIN ZANCESCU (Chiriţa ot 
Birzoi) ; FLORIN GHEUCA (Bir/oi); 
CONSTANŢA ZMEU (Afin Năstă- 
sică); CARMEN ENEA (Luluţa); 
IOANA ENE (Aristiţa); DOINA 
IACOB (Calipsita); MHIAI DRA 
GOI (Guiită); NTCOLAE ROŞIORU 
(Bondici) ; STELIAN PREDA (Pun- 
gescu) ; CATALINA MURGEA (Ţi
ganca, Chirita în voiaj) ; DINU APE- 
TREI (Leonaş); SICA STĂNESCU 
(Un surugiu). In alte roluri : FLO
RIN BLANARESCU, FIRUŢA VA- 
DEANU, ORTANSA CODREANU.

Cu acest spectacol, teatru l băcăuan 
s-a lansat în tr-o  superproducţie sui ge
neris, care a so licitat participarea în 
tregului corp artis tic  şi tehnic al tea
trului, p ro iectarea şi realizarea unui 
spaţiu de joc adecvat şi a unor costume 
bogate, colaborarea cu un specialist în 
m işcare scenică şi dansuri, precum  şi 
cu o form aţie o rchestrală . S-a dorit şi 
u rm ărit desprinderea din canonul unei 
anum e tra tă r i a tex telor închinate de 
.Alecsanbtri năzd răvăn iilo r Chi'riţeţ, o  

sinteză a pieselor şi monoloagelor Chi
riţa în Iaşi, Chiriţa în provincie, Chi
riţa în voiaj şi tran s la rea  acesteia către  
atm osfera Iaşilor în carnaval ; incursiu-
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ne m odern-satirică in re la ţiile  ilare ale 
unei societăţi revolute.

G îndul legat de selecţia şi com prim a
rea  aventurilor Coanei C h iriţa  in tr-un  
singu r spectacol a isp itit m ai de m ult 
fan tez ia  autorilor d ram atic i şi a regi
zorilor. Prim a operaţiune de acest fel, 
rea liza tă  de Tudor M uşatescu în anul 
1942, era numită (într-o conferin ţă  ţin u tă  
de Joan Anestin, în chip  de p refa ţă  la 
avanprem ieră, dum inică, 25 octom brie 
3942) — „renovare d ram a tic ă“. Se adm i
tea  atunci posibilitatea gestului, stabi- 
lin d u -se  un paralelism  în tre  „restau rarea  
de tab louri şi restau rarea  de lite ra tu ră “. 
Chiriţa „restau rată“ de T udor M uşa
tescu era încredinţată actriţe i Sonia 
C luceru. Incercînd să explice apelul la 
o asem enea modalitate de „renovare 
d ra m a tic ă “, cronicarul te a tra l al revis
tei „ A r ta “ scria, in num ăru l din 1 no
iem brie  1942, că ar fi vorba de o ne
înc redere  pe care conducerea teatru lu i 
o a re  „nu in puterea de prelucrare , ci 
în inventiv itatea d ram atu rg ilo r noştri. 
A ceşti scriitori nu sín t în stare să gă
sească noi conflicte d ram atice, dar sínt 
capab ili să-ţi confecţioneze d in tr-o  giu- 
bea de zece ocale un m anşon de 500 gr."

Ne întrebăm , la rîndu-ne, ce a deter
m in a t conducerea tea tru lu i băcăuan să 
se lanseze într-o asem enea tem era ră  în 
trep rin d e re  şi, excluzînd argum entu l con
fra te lu i de-acum 42 de ani, avem im pre
sia că la baza opţiunii stau, în  cazul 
nostru , două argumente : pe de o parte— 
do rin ţa  de a oferi publicului pagini din 
d ram a tu rg ia  noastră fundam entală , o- 
b liga ţie  esenţială a oricărei in stitu ţii 
te a tra le  ; pe de altă parte  — o firească 
re ticen ţă  faţă  de partitu ri a căro r cele
b rita te  se datorează şi unor in te rp re tări 
excepţionale, oricare nouă abordare  sce
nică a acestora generînd fireşti com pa
ra ţii şi obligînd la perform anţe. Perso
n a ju l C hiriţei a fost creat de A leesandri, 
d a r şi-a dobîndit nem urirea g raţie  Acto
ru lu i. De la Millo pînă la M iluţă Gheor- 
ghiu, şi de aici la rela tiv  recen ta  în tru 
ch ipare  de către T am ara Buciuceanu, 
u rm în d  un drum cu sta to rn ice  dovezi 
ale haru lu i actoricesc şi ale dorin ţe i de 
a adăuga  o nouă strălucire trad iţie i’, Chi
r iţa  a cunoscut o carieră scenică egalată, 
în g lorie şi constantă sim patie a  specta
to rilo r, doar de personajele lu i Cara- 
giale.

D em ersul dram aturgie şi regizoral al 
A ncăi Ovanez-Doroşenco este m ai lim 
pede în  intenţie decit în  concretizare. 
Spectacolul băcăuan îşi p ropune să rid i
culizeze parvenitism ul, superfic ialita tea, 
spoiala de cultură, demagogia, ignorarea 
şi sfidarea  regulilor de convieţu ire în tr-o  
com unita te  omenească, inconştien ţa  a- 
gresivă, adunînd toate aceste păcate 
în tr-u n  m ănunchi puternic lum inat, al

cărui centru este ocupat de Chiriţa, d a r  
care nu poate fi recep ta t şi in te rp re ta t 
critic de p riv ito r decit prin  considerarea 
aten tă a tu tu ro r  exem plarelor ce roiesc 
în ju ru l isprăvnicesei ; Bîrzoi, Guliţă,. 
Safta, A ristiţa şi Calipsiţa, Coana Năstă- 
sica, Bondici, Pungescu şi ceilalţi ase
menea sínt, de fap t, părţi com ponente 
ale Chiriţei, conlucrînd la întregirea 
sem nificaţiilor unu i personaj-etalon. So
cotim că şi cei doi îndrăgostiţi — Luluţa 
şi Leonaş — p artic ipă  cu drep turi egale 
la îm plinirea acestei com plexe existenţe, 
pentru că năbădăioasei Coane Chiriţa nu 
i se poate refuza recunoaşterea unei a- 
num ite candori şi a unei constante aspi
raţii către zone ozonate ale sim ţirii şi 
trăirii. Folosirea anapoda a ocheanului cu 
care priveşte lum ea, indepărtînd-o  în loc 
să şi-o apropie, este o chestiune de stil, 
nu de structură.

Sub privirea a ten tă  a regizoarei (atunci 
cînd nu şi-a în to rs  ochii în altă parte) 
personajele se înscriu  în tr-u n  fel de 
tu rn ir  păpuşăresc, setnnificînd existenţe 
şi relaţii, fă ră  a revendica dreptul la 
personalitate de sine stătătoare. Din a- 
ceastă cauză, punctele dc m axim ă alti
tudine ale spectacolului sín t cele ale 
evoluţiilor colective, com unicînd acţiuni 
susţinute cum va de o v ie tate  fantastică, 
plurieefală. P lastica  m ontării, constituită, 
în părţi egale, din m işcarea aproape 
mecanic coordonată a com ponenţilor e- 
chipei, d intr-o jud ic ioasă utilizare a e- 
fectelor de lum ină şi din risipitoarea 
crom atică a costum elor, conferă repre
zentaţiei pitoresc şi originalitate. Sînt.. 
însă, momente în care tocm ai sincroni
zarea de păpuşi au tom ate a m işcării 
lasă im presia unui soi de stinghereală^ 
de neparticipare d in ău n tru  la ceoa ce se 
întim plă pe scenă. „C arnava lu l“ la care 
sintern invitaţi ne oferă mai ales fa
ţad a  lui, nu şi m obilul in terio r care să 
încarce cu sem nificaţii zgomotoasa voio
şie a personajelor. S entim entul acesta 
ni se transm ite cu deosebire atunci cînd 
asistăm  la scene în  care grupul se re 
trage, lăsînd loc evoluţiei individuale.

Chiriţa (Florin Zăncescu) este un  per
sonaj agreabil, om niprezent, dar oare
care, unul d in tre  cei care roiesc pe scenă 
şi prin sală. A ctorul sem nează un tra 
vesti naiv, care n -a re  nevoie să fie 
com parat cu m odelele ilu stre  pentru a 
ne lăsa un sen tim en t de insatisfacţie. 
De aceeaşi depersonalizare suferă G uliţă 
(Mihai Drăgoi), Leonaş (Dinu Apetrei),. 
Tacbi Dunătescu (C onstantin Coşa). Am 
m ai num it doar tre i d in tre  rolurile im
portante, înc red in ţa te  unor actori se
rioşi. dar care se înceţoşează din cauza 
diluării conflictului orig inar, p rin  am al
gam area scriiturilor. P rezen ţele  scenice 
cele mai ferme, d in tr-o  neobişnuit de 
am plă distribuţie, se datorează evolu

28



ţiilor in bună notă parodică sem nate de 
Carm en Enea (Luluţa), Cătălina M urgea 
(Ţiganca şi C hiriţa in  voiaj), Constanţa 
Zmeu (Afin-Năstăsica), Ioana Ene şi Doi
na lacob (A ristiţa şi Calipsiţa), L igia 
Dum itrescu (Tarsiţa Lunătescu), p înă 
la un punct F lo rin  Gheuca (Bîrzoi), 
Nicolae Roşioru şi S telian P reda (Bon- 
dici şi Pungescu). Secvenţele de sub ţire  
şa rjă  satirică a lte rnează  cu pasaje m o
nocorde, firu l fabulei dram atice se rupe 
frecvent şi se re ia  cu noduri groase, 
învălm ăşeala face de neînţeles întîm pla-

rea scenică p en tru  cei care nu cunosc 
foarte bine scrierile lui A lecsandri.

Im presia lăsată de Chiriţa în  ca rn a 
val, pe scena Teatrului Bacovia, este 
contradictorie. S-a încercat o p e rfo r
m anţă dem nă de stimă, şi s-a o b ţin u t 
o reuşită parţia lă . Se poate ca tim pul 
să aducă p lusul de siguranţă şi de per
sonalitate creatoare unora d in tre  in te r
preţii rolurilor m ari. S-au m ai văzu t 
cazuri.

Constantin PAIU

SHAKESPEARE PE SCENĂ
TEATRUL„BULANDRA“

H A M LET
Data premierei : 30 noiembrie 

1983.
Regia : ALEXANDRU TOCI- 

LESCU. Scenografia : DAN JITIA- 
NU. Conotatii muzicale : DAN GRI- 
GORE.

Distribuţia : CONSTANTIN FLO- 
RESCU (Claudius) ; ION CARA- 
MITRU (Hamlet): ION BESOIU 
(Polonius); MARCEL IUREŞ (Hora
tio); FLORIAN PITTIŞ (Laertes) : 
NICOLAE LUCHIAN-IÎOTEZ (Volti- 
mand); MIHAI VASILE ROGHITA 
(Cornelius); GELU COLCEAG (Ro- 
sencrantz); ION LEMNARU (Guil- 
denslern); CONSTANTIN DRÄGÄ- 
NESCU (Osric); DUMITRU DUMI
TRU (Gentilomul); MIRCEA GO- 
GAN (Un preot); RÄZVAN IONES- 
CU (Marcellus); ION COCIERU 
(Bernardo); FLORIN CHIRIAC 
(Francisco); MIHAELA JUVARA, 
ADRIAN GEORGESCU, SANDU  
M. GRUIA, IONEL MIHÄILESCU 
(Actori); VALENTIN URITESCU, 
ION CHELARU (Doi clovni gro
pari); CLAUDIU STÄNESCU (For- 
tinbras); ILEANA PREDESCU 
(Gertruda) ; MARIANA BURUIANA 
(Ophelia). Lorzi, Doamne, Ofiţeri, 
Marinari, Trimişi şi alţi slujitori. 
Fantoma tatălui lui Hamlet-voce : 
CONSTANTIN GRIGORESCU.

Spaţiul de joc e un  podium cu suprafaţa  
neagră lucioasă, îm p ă rţită  ca o tab lă  de 
şah. Pătratele negre ne duc cu g îndul şi 
la  dalele de m arm u ră  ale unui m ausoleu. 
Pe tabla neagră se dă şah la  rege, d ar 
nim eni nu va fi cîştigător. In ciuda unor

Un Hamlet lucid — Ion Caramitru

mişcări d inain te gîndite, în ciuda pîndei 
neobosite a adversarului, a m işcărilor vi
clene, a atacu rilo r piezişe, a jocu lu i în 
care cel ce se ap ă ră  atacă şi cel ce atacă 
se apără, pa rtid a  se sfîrşeşte, tragic, tab la  
de şah devine un loc funerar.

Nici că se pu tea  sfîrşi altfel această 
partidă, în  care protagoniştii s ín t exp re
sii ale conştiinţei tragice. Şi înţelegem  
că spaţiul de joc este sim bolul acestei 
conştiinţe pe care şi-o asum ă H am let şi 
care-şi găseşte finalitatea în  ea însăşi, 
căci „restul e tă c e re “. In ciuda sfîrşitu lu i, 
sau tocmai p en tru  că are un sfîrşit, p arti-


